



Til Børne- og Ungdomsudvalget

Orientering om evaluering af udvidet åbningstid i juniorklubber

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 26. februar 2014 blev det vedtaget at udvide åbningstiden i ”juniorklubber med særligt mange udsatte børn”. Dette skulle ”medvirke til at sikre de unges tilhørsforhold til det etablerede klubliv”. Midlerne til finansieringen af udvidelsen af åbningstiden på 9,8 mio. kr. blev afsat i budget 2014. Ordningen har eksisteret i skoleåret 2014/15 og 2015/2016. Ordningen ophører d. 1. august 2016.

I forbindelse med beslutningen blev det ligeledes vedtaget, at forvaltningen efter 1 år skulle evaluere den udvidede åbningstid med henblik på en eventuel indstilling om videreførelse efter udløbet i 2016. Alle klubber, som har fået midler til udvidet åbningstid, har svaret på en række spørgsmål, og forvaltningen har skrevet svarene sammen til en kort evaluering. Evalueringen er kvalitativ og giver et billede af klubbernes opfattelse af tendenser i forsøget.

Nedenfor beskrives tendenserne fra evalueringen af forsøget med udvidet åbningstid i juniorklubber.

Kort om forsøget

Midlerne til udvidet åbningstid er blevet tildelt klubber i områder med mange udsatte børn og unge på Amager, Bispebjerg, Brønshøj-Husum, Nørrebro, Kgs. Enghave og Valby. Midlerne dækker udvidet åbningstid i minimum 8 timer pr. uge udenfor den almindelige åbningstid i de konkrete klubber, alle uger undtagen sommerferie, juleferie og påskeferie. Den udvidede åbningstid er blevet fastlagt lokalt efter behov, eksempelvis i de tidlige aftentimer, fredag aften og i weekenderne.

Hvilken målgruppe har benyttet sig af tilbuddet?

Det er primært børn i alderen 12 – 13 år, som allerede er indskrevet i klubben, som benytter tilbuddet. Derudover er der en del større børn med risikoadfærd fra lokalområdet, der normalt ikke frekventerer klubberne, der benytter tilbuddet.

Hvordan har de ekstra timer været fordelt i løbet af ugen?

Timerne er fordelt efter det behov, klubberne vurderer passer bedst til målgruppen og de lokale forhold, hvilket betyder, at der er mange forskellige løsninger på brug af de ekstra timer. De fleste har valgt at udvide åbningstiden i fritidsklubben i hverdagen til kl. 20 eller kl. 21. En del har ligeledes holdt åbent i weekenden og flere klubber har haft overnatninger. Samtidig har det været vigtigt for klubberne at bruge

01-06-2016

Sagsnr.
2016-0233193

Dokumentnr.
2016-0233193-1

Sagsbehandler
Line Jørsum Mortensen

timerne, så der er blevet sammenhæng til de aktiviteter, der foregår i ungdomsklubben.

Har det betydet, at der er flere i målgruppen, der er blevet ved med at gå i klubben?

Det har haft en betydning for fastholdelse af de større børn i 12 – 13 års alderen. Klubbernes socialpædagogiske arbejde er blevet styrket, da den udvidede åbningstid har givet mulighed for en mere sammenhængende og længerevarende kontakt med de unge.

Har det betydet en lettere overgang til ungdomsklubben?

De fleste klubber beskriver, at der har været mulighed for at lave aktiviteter på tværs således, at de større børn har lært personalet og medlemmerne i ungdomsklubben bedre at kende. Hermed er overgangen mellem juniorklub og ungdomsklub blevet lettere, og der opstår ikke brud i relationerne.

Andre afledte effekter?

Det har haft den afledte effekt at flere børn, også i yngre målgrupper, bliver gående i fritidsklubben, da børn og unge kender hinanden på tværs af alder. Det vurderes, at de yngre børn bliver gående, da åbningstiden muliggør, at de kan gå sammen med ældre venner. For enkelte børn er der også en søskendeeffekt, der påvirker positivt: når det ældre søskende bliver gående i klubben, så bliver de yngre der også.

Klubberne har oplevet, at drenge af anden etnisk baggrund, som har fravalgt klubben af forskellige årsager, har brugt aftenåbningen i forbindelse med overgangen til ungdomsklub. Her er der tale om drenge, der ellers ville hænge ud på gaden.

Klubberne vurderer også at den udvidede åbningstid har en kriminalitetsforebyggende effekt. Børn og unge kan blandt andet udvikle deres kriminelle løbebane, ved ikke at foretage sig noget i deres fritid, det vil sige hænge ud på gadehjørner, gå med de forkerte unge, og gå de forkerte steder. Den udvidede åbningstid og muligheden for de længerevarende forløb modvirker dette.

Herudover er det klubbernes oplevelse, at forældre til juniorklubmedlemmer er blevet mere trygge ved ungdomsklubben, og overgangen virker ikke længere så voldsom for dem.